« Durandus diaconus ad vicem Frigidisii recognovit.

« Data III Nonas Junias, anno 12, Christo propitio, imperii domini Ludovici piissimi Augusti, indict. tertia.

« Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen. »

Mortuo igitur Warino comite Maticonensi, Avana et ipsa conjux ejus moriens, quidquid juris habebat in Cluniaco, Willelmo Aquitanorum duci reliquit.

· **Eo siquidem dono tenore, ut in Cluniaco in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli monasterium regulare construatur, ibique monachi juxta regulam beati Benedicti viventes congregentur, qui ipsas res perenni tempore possideant, teneant, habeant atque ordinent. Ita duntaxat, ut ubi venerabile orationis domicilium, votis ac supplicationibus fideliter frequentetur, conversioque [conversatioque] cœlestis omni desiderio et ardore intimo perquiratur et expetatur. Sedulæ quoque orationes, postulationes atque obsecrationes Domino diriguntur, tam pro me, quam pro omnibus, sicut eorum memoria superius digesta est. Præcipimus siquidem ut maxime illis sit hæc nostra donatio ad perpetuum refugium, qui pauperes de sæculo egressi, nihil secum præter bonam voluntatem attulerint, ut nostrum supplementum fiat abundantia illorum. Sint ipsi**

(227) *Sint ipsi monachi cum omnibus.* Primorum Cluniacensis cœnobii monachorum numerum per exiguum fuisse testatur imprimis auctor Vitæ sancti Hugonis abbatis sancti Martini Eduensis. *Perparva*, inquit, *!e monasterio hoc loquens, primitus fratrum conciola est in eodem constituta loco.* Et Glaber Rodulfus duodecim tantum ab initio convenisse, sed ingentem copiosamque segetem ex illo paucissimo semine procedentem innumerabiliter excrevisse memorat. Ejus verba sic habent lib. III Hist. Francor. cap. 5 : « Quod etiam cœnobium in primo, non amplius quam quindecim terræ colonias dicitur in dotem accepisse, fratres tamen duodecim numero inibi memorantur convenisse. Ex quorum veluti optimo semine multiplicata stirpe Domini exercituum innumerabilis magnam orbis plagam cognoscitur replese. » Multiplicata, inquam, est adeo stirps hæc Domini, ut Petrus etiam Venerabilis abbas Cluniacensis IX, tempore suæ assumptionis in abbatem, plus quam trecentos in hoc monasterio religiosos exstitisse testetur in libro quodam Statutorum, quem edidit, hoc modo : « Notum facio igitur ego frater Petrus humilis Cluniacensis abbas, omnibus istud legentibus, quod quando ad hoc officium ante octo et viginti annos assumptus sum, magnam quidem ecclesiam, religiosam, et famosam inveni, sed pauperrimam, magnarum expensarum, et comparatis redditibus cum expensis, nullorum pene redituum. Trecenti erant, vel eo amplius fratres, nec centum de propriis sumptibus domus illa procurare valebat. » Multitudo magna, et quæ fere ad annum usque 1346, sine diminutione, nisi fortasse parva, duravit. In catalogo enim abbatiarum et prioratum ab hoc inclyto cœnobio dependentium, reperitur, quod, « ante magnam mortalitatem, quæ incæpit anno Domini 1346, et duravit per tres annos, erant ibi communiter ducenti sexaginta religiosi. » Ab hoc retro tempore non fuit certus monachorum Clun. numerus, sed positi sunt ibi secundum facultates.

(228) *Sub potestate et dominatione Bernonis abbatis.* Sic auctor Chronici Cluniacensis, qui sancto Hugone Cluniacensi abbate vivit : « Willelmus, inquit, dux Aquitanorum Cluniaco sanctissimum Bernonem ordinavit abbatem. » Unde patet illos omnes male scripsisse, qui sanctum Odonem primum Cluniacensem abbatem numerarunt. Hujus autem Bernonis meminere præter Joannem monachum in Vita sancti Odonis, sanctum Odilonem in Vita sancti Maioli, et Glabrum Rodolphum loco jam allegato, scriptor Vitæ sancti Hugonis abbatis Eduensis, Ludovicus Ultramarinus in præcepto quodam, Sigebertus Gemblacensis ad annum 895. Vincentius Belvacensis lib. xxvi Speculi historialis cap. 53, Chronicon sancti Petri Vivi Senonensis ad annum 908. Fasci-

A monachi cum omnibus (227) præscriptis rebus sub potestate et dominatione Bernonis abbatis (228) qui quandiu viverit secundum suum scire et posse eis regulariter præsideat. Post discessum vero ejus habeant iidem monachi potestatem et licentiam quemcunque sui ordinis, secundum placitum Dei atque regulam sancti Benedicti promulgatam [promulgatam], eligere maluerint abbatem (229), atque rectorem, ita ut nec nostra nec alicujus potestatis contradictione contra religiosam duntaxat electionem impediatur. Per quinquennium autem Romæ ad limina apostolorum ad luminaria ipsorum concinnanda [continuanda], decem solidos (230) præfati monachi persolvant, habeantque tuitionem ipsorum apostolorum, atque Romanum pontificem defensorem (531), et ipsi monachi corde et animo pleno prælibatum locum pro posse et nosse suo ædificent.

culus temporum, qui perverse ducem hunc Aquitanie nuncupat, Bernardus Guidonis ad annum 899, auctor anonymus Historiæ Francorum tempore Philippi regis Ludovici Pii filii, Chronicon Lemovicense, Platina, Chronicon Chronicorum, Volaterranus in Anthropologia, lib. XXI, Antonius Floreminis archiepiscopus in Chronicis, Jacobus Bergomensis, Joannes Trithemius lib. II, de Viris illustribus Ordinis sancti Benedicti cap. 9, lib. III, cap. 213, et in Chronicis monasterii Hirsaugiensis ad annum 892, Petrus de Natalib. lib. XI Catal. sanctorum, cap. 64, Nicolaus Gillius in Annalib. Franciæ, Joannes Bouchetus in Annalib. Aquitanie. Guillelmus Paradinus lib. I Annalium Burgundie, Nicolaus Vignierus in Chronico rerum Burgundionum, Genebrardus lib. IV Chronologiæ, Arnoldus Wion in ligno Vitæ, Martyrologium monasticum Benedictinum, Petrus Sanjulianus in Antiq. Cabilon. ac demum Ludovicus Gollutus lib. II, IV, et aliis Commentariorum reipublicæ Sequanicæ. Ex quibus Gollutus alicubi Wernerium, Bouchetus et Guillelmus Paradinus lib. de antiquo Statu Burgundiæ Brunonem : reliqui Bernonem appellant. Et quidem ipsum ex antiquis Burgundiæ comitibus fuisse testes sunt aliqui. Sed quinam ejus parentes exstiterint non usque adeo certum est. Unus Guil Paradinus patrem ejus Chilpericum nescio quem, Gollutus matrem Yvam comitissam, quæ et eadem procul dubio cum Ava et Avana, de qua supra, nominant. Nos nihil pronuntiamus.

(229) *Habeant monachi potestatem eligere abbatem.* Sic Ludovicus Ultramarinus Fr. rex in præcepto suo de Salustriaco : « Habitatores autem in ordine regulari degentes, abbatem sibi secundum regulam sancti Benedicti de semetipsis post Odonem, qui nunc præest, eligant. »

D (230) Per quinquennium autem Romæ decem solidos. Agapitus papa : « Sane ad recognoscendum, quod prædictum cœnobium sanctæ apostolicæ sedis ad tuendum atque fovendum pertineat, dentur per quinquennium 10 solidi. » Sed paulo aliter, Ordericus Vitalis lib. XI Historiæ suorum temporum : « Ratum est, ait, et chartis legentibus liquido patescit quod G. Aquitanicus Cluniacense cœnobium in allodio suo construxit : et illud, Romam pergens, Romano pontifici devotissime commisit, nec id frustra fieri voluit. Nam ipse tunc 12 aureos papæ obtulit, et exinde totidem singulis annis dari decrevit. »

(231) *Habeantque tuitionem ipsorum apostolorum atque Romanum pontificem defensorem.* Acta synodalis definitionis inter sanctum Hugonem abbatem Cluniacensem et domnum Droconem Matisconensem episcopum. « Nam in conspectu totius sancti concilii lectum est monumentum, quod comes ille Willelmus primus loci fundator et oblator instituit.

Voluntas etiam ut nostris successorumque nostrorum temporibus prout opportunitas atque possibilitas ejusdem loci se dederit, quotidie opera misericordiae pauperibus, indigentibus, advenis, peregrinantibus, summa intentione exhibeantur.

Placuit etiam huic testamento inseri, ut ab hac die nec nostro nec parentum nostrorum, nec fascibus regiae magnitudinis, nec cujuslibet terrenae potestatis jugo subjiciantur iidem monachi ibidem congregati. Neque aliquis principum saecularium (232), non comes quisquam, nec episcopus quilibet, non pontifex supradictae sedis Romanae, per Deum; et in Deum omnesque sanctos ejus, et tremendi iudicii diem contestor, deprecor, ne invadat res ipsorum Dei servorum. Non distrahat, non minuatur, non procamiet, non beneficiet (233) aliquam personam [alicui personae], non aliquem praelatum super eos contra eorum voluntatem constituat. Et ut hoc nefas omnibus temerariis ac improbis arctius inhibeat, adhuc idem inculcans subjungo. Et obsecro vos, o sancti apostoli [et gloriosi principes terrae], Petre et Paule, et te pontifex pontificum apostolicae sedis, ut per auctoritatem canonicam et apostolicam quam a Deo accepisti, alienes a consortio sanctae Dei Ecclesiae et sempiternae vitae praedones et invasores atque distractores harum rerum, quas vobis hilari mente promptaque voluntate dono. Sitisque tutores ac defensores jam dicti loci Cluniaci [Cluniacensis] et servorum Dei ibi commorantium ac commanentium; harum quoque omnium facultatum propter eleemosynam et clementiam, et misericordiam piissimi Redemptoris nostri. Si quis forte, quod absit, et quod

ubi, videlicet praeter Romanum pontificem, nullum jus, nullum dominium cuicumque mortalium, vel cuiuslibet prorsus Ecclesiae dereliquit. » Notitia libertatis loci Cluniacensis sancitae a domno papa Urbano II in ipso coenobio: « Nam pius ille Willelmus istius olim monasterii institutor, nulli alii advocato, nulli patrono, nulli regi, vel principi curam ipsius tutelamque commendavit, nisi Deo et beato Petro. ejusque vicariis, Romanis scilicet pontificibus. » Item Paschalis II, ad archiepiscopos et episcopos Galliarum scribens: « Cluniacense, inquit, coenobium ab ipso foundationis exordio sanctae Romanae Ecclesiae est oblatum. »

(232) *Neque aliquis principum saecularium.* Agapitus papa scribens Aymardo Cluniacensi abbati. « Quia petistis, inquit, a nobis, quatenus monasterium Cluniacense in illo statu, quo a Guillelmo duce per testamentum manere decretum est, nostra apostolica auctoritate decerneremus, etc., inclinati precibus tuis tibi ad regendum committimus. Itaque sit illud monasterium cum omnibus rebus, vel quas nunc habet, vel quae deinceps tibi traditae fuerint liberum a dominatu cujuscunque regis, aut episcopi, sive comitis, aut cujuslibet ex propinquis ipsius Guillelmi. » Et Ludovicus Caroli Simplicis filius: « Sit vero ipse locus, juxta quod ipse Willermus sub terribili et magna adjuratione constituit, et apostolicae sedi per testamentum ad tuendum non ad dominandum subjugavit, ab omni saeculari dominatu tam regum, quam cunctorum principum seu propinquorum ejusdem Willermi, quin et omnium hominum penitus liber et absolutus. »

(233) *Non procamiet, non beneficiet, Procamiare, et conseamare, pro commutare ac permutationem.*

A per Dei misericordiam et patrocinia apostolorum evenire non aestimo, vel ex propinquis [vel extraneis, vel ex qualibet conditione, sive potestate, qualicunque calliditate contra hoc testamentum (234), quod pro amore Dei omnipotentis ac veneratione principum apostolorum Petri et Pauli fieri sancivi, aliquam concussionem inferre tentaverit, primum quidem iram omnipotentis Dei incurrat, auferatque Deus partem illius de terra viventium (Apoc. xxii, 19), et deleat nomen ejus de libro vitae (Apoc. iii, 5), fiatque pars illius cum his qui dixerunt Domino Deo: *Recede a nobis* (Job. xxi, 14), et cum Dathan et Abiron, quos terra aperto ore deglutivit, et vivos infernus absorbit (Num. xvi, 31), perennem incurrat damnationem. Socius quoque Judae Domini proditoris effectus aeternis cruciatibus retrusus teneatur, et ne ei in praesentis saeculo humanis oculis impune transire videatur, in corpore quidem proprio futurae damnationis tormenta experiatur, sortitus duplicem direptionem cum Heliodoro et Antiocho, quorum alter acris verberibus coercitus vix semivivus evasit (II. Mach. ix, 9); alter vero nutu superno percussus, putrescentibus membris, et scatentibus vermibus miserrime interiit; caeterisque sacrilegis qui aedium domus Domini temerare praesumpserunt, particeps existat, habeatque, nisi resipuerit, archiclavum totius monarchiae Ecclesiarum, juncto sibi Paulo obstitorem, et amoeni paradisi aditus contradictorem, quos si vellet, habere poterat pro se piissimos intercessores. Secundum mundialem vero legem, his quibus intulerit calumniam centum auri libras (235), cogente judiciaria potestate compul-

facere frequentissimum in antiquis chartis et testamentis. Inde *camium, cambium, concamium, concambium, et excambium*, pro commutatione sive permutatione: quam et adhuc hodie vulgodicimus *échange*. Consuetudo vero fuit haec monasteriorum fundatoribus prohibitio, ne scilicet illi quos defensores ac patronos constituebant, monasteria ipsa permutarent unquam, alienarent, [aut in beneficium traderent. Sic Henricus I, rex Francorum praeepto suo muniens congregationem beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctae Genovefae virginis Paris. « Quae olim, a quodam antecessore suo Francorum rege Clodoveo, hortatu et persuasione beati Remigii Rhemorum archiepiscopi fuerat fundata. Statuimus, inquit, et regali auctoritate praecipimus, insuper et sigilli nostri impressione firmamus ut nullus succedentium regnum vel principum Parisiacensem urbem tenentium praedictam congregationem unquam alicui jure beneficii tradat, vel aliquo commutationis genere a suo patrocinio vel procuracione alienet, sed de regali defensione habeat cum utilitate honestatam, et de principis possessione, si quando hoc contigerit, praesentem et indeficientem tuitionem habeat simul et solamen. »

(234) *Contra hoc testamentum.* Testamentum pro praeepto, charta, diplomate, vel instrumento principis. Odo Clun. abbas lib. II Vitae sancti Geraldii comitis Aureliacensis, cap. 4: *Ut sua Domino consecraret, Romam profectus est, et Aureliacum insignis praedium beato Petro apostolorum principi. facto solemniter testamento, delegavit.* Sed hoc notius est, quam ut probatione indigeat.

(235) *His quibus intulerit calumniam, centum auri libras.* Usitatum tum erat, et etiam postea, pecu-

sus, exsolvat, et congressio illius frustrata nullum omnino obtineat effectum. Sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate suffulta semper inviolata ac inconcussa permaneat, cum stipulatione subnixâ. Actum Bituricæ civitatis publice.

Willelmus. Ego hanc auctoritatem fieri et firmari rogavi, ac manu propria roboravi.

Sigillum Ingelbergæ uxoris ejus.

Sigillum Madalberti (236), peccatoris Bituricensis archiepiscopi.

Signum Adalardi episcopi (237), P. Alto, peccator episcopus, S. Wilelon, nepotis ejus, S. Armanni, S. Wigonis, S. Ugberti, S. Stephani, S. Ve-

niariam pœnam chartarum seu testamentorum sanctionibus addere. Sic Otho imp. in præcepto de sancto Mayolo Papiensi : « Si quis igitur hoc nostræ stabilitatis præceptum fregerit, componat centum libras auri, medietatem cameræ nostræ, et medietatem Cluniacensi monasterio. »